In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateal
evidenter el sil manifestum, quod anno a nativitate eiusdem currente millesimo quater=
centesumo nonagesimo sexto, indicione quatuordecima cum anno eodem sumpta, die vero
decima octava mensis Aprilis in civitate Sedunensi, in ecclesia castri Vallerie cum

1) Ebend. S. 449, Variante. ?) Or. St. A. Z., Urk. Obmannamt Ne 236. ) Z. R. Q-
XII, N° 2. 4) Or. St. A, Z., Urk. Obmannamt N° 208. %) Z. R.Q., XII, N°6. °) Ebend,
XLIX, N° 1. 7) Ebend. Bd. II, 459. Variante.

differentia et questio non modica exorta fuerit inter communitates omnium desenorum
patrie Vallesii ex una et dominum Jodocum, episcopum Sedunensemn partibus ex allera
super eo, quod dicle communitates cum magna querela proponebant et dicebant, quod
prefatus dominus episcopus a lempore promolionis sue ad episcopalum Sedunensem
citra dictas communitales lam in genere quam in specie el plurimas personas earundem
communitatum gravissime, indebite, inique el contra juris formam oppressit, damnificavit
el denigravil in bonis, corpore et honore, bella contra dominos circumvicinos huius
patrie commovendo, confessiones sacramentales detegendo el publicando nonnullosque
curalos et capellanos ad easdem publicandas coarclando et de eisdem personis confessas
ad penas peccuniales compellendo coarctavit et compulit el unum in confessionem (sic)
penilentiali confessum post paucum tempus detinuit et tandem imo ignis supplicio tradi
fecil, liberlates et franchesias, bonos usus el consuetudines ipsius patrie et locorum
eiusdem, quos el quas in promotione sua ad diclum episcopalum super reliquias beali
Theodoli, ecclesie Sedunensis patroni, juraverat inviolabililer observare, infringendo
el eisdem contraveniendo, necnon quamplurimas personas utriusque sexus patrie Vallesii
indebite, injuste el sine causa delinuil, incarceravit et ad gravissimas, excessivas et
intolerabiles pecuniarum summas componere coegit, easdem quoque exegit et recuperavit
el multiplicem numerum populi ipsius patrie cerlis principibus et dominis ad invicem
contendentibus in publica et aperta guerra in eorum cuiuslibet auxilium sine scitu, con-
sensu el voluntate dictarum communilatum transmittere promisil, et ullra generale
arrestum eiusdem patrie plures stipendiarios extra diclam patriam transmisit promissionibus
et sigillis suis et federibus patrie contraveniendo, et quamplurima alia contra bonum
commune rei publice eiusdem patrie perpetravit., Ex quibus petebant dicle communitates
sibi fieri de premissis omnibus damnis et excessibus et forefaclis, injuriis et interesse
suis contra eundem dominum episcopum justiciam ministrari secundum diclorum excessuum
el forefactorum qualilalem el maxime in causis spiritualibus per sanctissimumn dominum
nostrum papam et in temporalibus per magnificos dominos oratores confederatorum de
Berno, Luceria. Urania, Schwycia, Unterwalden et Friburgo, videlicet Thoman Schini
de Berno, Johannem Sunnenberg de Luceria, Jakobum Zebnet de Urania, Johannem
Wagner de Schwyez, Menvicum Biiler de Unterwalden et Williermum Griesser de Friburgo,
arbilros et arbitralores ac amicabiles composilores a diclis parlibus electos.

Prefatus vero dominus episcopus premissis audilis viam pacis potius quam
viam juris elegit rogando el horlando humililer prefalos dominos oralores, quathenus
vices sunas super huiusmodi pace tractanda inter eum et easdem communilates inter-
ponere dignarentur, cuius domini episcopi precibus prefati domini oratores inclinati
vices svas ad huiusmodi differenciam pacificandam inlerposuerunt et eorum precibus
ipse parles dictas differencias sedandas el pacificandas submiserunt in arbitrium et
pronunciationen amicabilem dictorum magnificorum dominorum oratorum, qui vigore
poleslatis ipsis altribute super dictis differenciis pronunciaverunt et arbitrati sunt, prout
infra particulariter et sigillatim describitur.

Et primo pronunciaverunt et arbitrati sunt, quod diclus dominus episcopus epis-
copatum suum Sedunensem unacum prefectura et comitatu, dominio et mero ac mixlo
imperio totius patrie Vallesii omnibusque et singulis juribus el emolumentis eorumdem
cedal el resignet alicui idonee persone, quam dicte communilales nominaverint et ul
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huiusmodi resignatio roboris obtineat firmitatem, constituere teneatur et debeat procura-
lores suos nominandos in Romana curia, qui huiusmodi episcopatum, prefecluram et
comilatum libere resignandi in manibus sanclissimi domini nosiri pape seu reveren-
dissimi domini eius vicecancellarii in favorem illius, qui a patriotis seu diclis communi-
latibus de consensu et voluntate venerabilis capituli Sedunensis nominatus fuerit, plenam,
liberam et irrevocabilem habeant polestatem.

ltem quod ipse dominus episcopus, qui thesaurum suum abduci fecit a patria Vallesii
el diocesi Sedunensi, recedere possil libere et diocesim absentare et evacuare, in
quo recessu ad preces dictorum oratorum debeant sibi dimilli equi quatuor et vesti-
menta sua et libri, videlicet breviarium et alii ad horas canonicas dicendas neccessarii
dempto magno breviario, quod fuit reverendissimi domini Waltheri, bone memorie sui
predecessoris. ')

Item quia inextimabilia in hac patria Vallesii post se reliquit onera et debila
persolvenda, ut hiis, quibus debetur, saltem aliqua fieri possit satisfactio, pronunciaverunt,
quod omnia et singula alia bona dicti domini episcopi diclis communilatibus remaneant
pro ipsarum arbitrio distribuenda sive sint in domibus, pratis, vineis, redditibus el
aliis quibuscunque bonis mobilibus et immobilibus in tota patria Vallesii existentibus,
nullis penitus demptis neque reservatis.

Item, quia ipse dominus episcopus temporibus retroactis de suis bonis in palria
Vallesti existentibus quasdem fecit donationes quondam domino Albino de Sillinon, fratri
suo, militi et eius liberis et presertim de domibus, edificiis et pralis silis el exislen-
tibus in valle de Bagnyes®) ac domibus suis existentibus in civilale Sedunensi cum
virgulto, orto, grangia el plateis ac domibus, edificiis et pralis existentibus in valle
Balneorum parochie Leuce®) ac cerlis aliis rebus in eisdem donationibus comprehensis,
ideo pronunciaverunt, quod huiusmodi donationes debeant esse abinde casse, nulle et
invalide ac si facte non fuissent, et quod res et bona omnia et singula in ipsis dona-
tionibus comprehensa ac alia, que fuerunt ipsius domini Albini et modo dictis liberis
suis speclare et pertinere possent in lola patria Vallesii ratione dicle donationis exi-
stentia ex nunc imperpeluum pertineant et speclare debeant diclis communitatibus
Vallesii, et quod nobilis Gasper de Sillinon nomine suo et Christofori eius fratris huius-
modi pronunciationem laudare et dicta bona penilus et lotaliter quictare teneatur.